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Camera, in şedinţa de ieri, a decis 

ca pe viitor şedinţa să se deschidă Ia 

1 oră p. m. şi să şe iuchidă la 6 ore 

i»eara. Atăt la începutul, cât şi la fi

nitul şedinţei se va face apelul no

minal şi -cine nu va respunde va .fi 

publicat ■‘fin'’ monitor, piwzătîd diurha1 

pe ^dea^zi.,au<*1 nos

D. Ionescu (de la Brad) anunţă o 

interpelare d-lui ministru de /inter

ne in privinţa jafurilor, ce comit uni 

sub-prefecţi din cei mai bacalaureaţi. 

Deocamdată depune la biurou numai 

interpelarea asupra jafului de zile cu 

carul la beilic.

Apoi oamera alege comisiunea fi

nanciară, comisiunea de respuns la 

mesajul tronului, in care se aleg d. 

d. Chiţu, Vernescu, -Costinescu, Maio- 

rescu, Giani, Georgian şi Buescu. In 

fine se trage la sorţi delegaţiunea, ce 

va asista sămbălă Ia inaugurarea sta- 

tuei lui Eliade Râdulescu şi la sorţi 

au eşit d.d. Maiorescu, Eliade Gri- 

gore, Boldur Lăţescu, Schina Mihail, 

Catargiu Nicu, Sefencfache George şi 

Serurie Grigore.

In şedinţa de ieri a Senatului, se 

deelară vacante eolegiele: ăntăiul de 

Iaşi, ăntăiul de Roman şi al doilea de 

Romanaţi. Apoi alegSndu-se comisiu

nea de petiţiuni, Senatul trece in sec

ţii.

Ambasadorul italian pe lăngă Cur

tea din Viena a avut o intrevorbire 

eu noul ministru de externe al Austriei 

eomitele Kalnoky. Ministrul austriac a 

asigurat pe representautul Italiei, in 

modul cel mai cordial, despre senti

mentele sale amicale şi despre inten- 

ţiunea sa, de a cultiva, din toate pu

terile sale bunele relaţiuni, inaugurate 

cu atăta fericire intre Austro-Ungaria 

şi Italia.

Ambasadorul italian, intr’o telegra

mă, adresată la Roma, constată, că 

atăt persoana, căt şi toată atitudinea 

noului ministru a făcut asupra sa cea 

mai bună impresiune. D . Mancini a 

şi insărcinat pc eomitele Robilant să 

exprime ministrului austriac cea mai 

cordială mulţămire pentru sentimente

le sale amicale.

Un sens analog Iau avut şi cuvin

tele, schimbate intre eomitele Saint- 

Vallier şi prinţul Bismark, care ’şi-a 

exprimat deplina sa mulţumire ou a- 

lfigerea viitorului ambasador francez 

la Berlin, baronul de Courcel.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havan.

Borna, 1 decembre.-—Papa Leon X III şi 

cardinalul Iacobini, seoretar de Stat, a con

vorbit in privinţa afacerilor religioase din 

Franţa nu numai cu monseniorele Guibert, 

arehiepiscopul din Paris, cum şi cu alţi e- 

pigeopi francezi. Se crede in genere că

Vaticanul Ta temporiza faţă ou guvernul 

republican până la cea din armă estre- 

mitate.

Ştirea despre transferarea scaunului pa

pal la Fulda n ’a fost ţcătuşî da puţin lu

ată in serios in cercurilepolitice din Roma.

Constantinopol, 30 noembre. — Poarta 

cerend ambasadorilor modificarea liniei, fruu- 

ţarielor ttfrco-grece intre Ifritizi şi Zarkos, 

ambasadorii ’i.-au modificat colectiv că a- 

ceastă liniă fiind admisă in f unanimitate 

de către comisarii tealniioi însărcinaţi cu 

delimitarea, afară de comisarii otonjani, ei 

nu pot redeschide cesUunea.

Şedinţa corni.» iun ii financiare Turco-Rusă 

ce s'a ţinut azi a fost scurtă. Delegaţii o- 

touiani sn^inaintat. o, listă. ,$e 

beH'^e. ori-fie; ipotecă, parivco<piind dijmele, 

taxele asup>-a oilor şi „Verghi* sau impo- 

situl asupra venitului.

Aceste venituri pot forma baza unui an

gajament pentru plata despăgubirii de 

resbel.

I Comisiunea a ’nceput apoi desbaterea 

asupra modului de percepere a veniturilor 

cedate, desbatere care n a adus nici ,un re» 

sultat şi csre a fost amânată pentru Sâm

bătă.

Londra, 1 decembre.— »Ţhe Standard" 

anunţă că sicuranţa fii ud restabilită la Tu

nis, guvernul englez a decis a rect iema 

vasele engleze care fuseseră trămise pe 

coastele tunisian?.

Se telegrafîază ţ din Constantinopol că

tre »Standard‘ că Ali-Nizami-paşa şi Re- 

şid-bey, care an fost însărcinaţi d’a duce 

impSratului Wilhelm decoraţiunea »Nişani- 

Imtiaz*, au şi- misiunea d’a negeţia baze

le unei alianţe intime intre Turcia şi Ger

mania.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Continuăm a reproduce, de astădată 

din „Neue freie Presse,“ consideraţi- 

unile şi criticele ce le-a inspirat foi

lor austro-ungare pasajul din discur

sul tronului,, privitor la cestiunea Du

nării •

Mesajui cu care regele Carol al 

Romăniei a deschis adunările, se a- 

dresează in partea lui esenţială mai 

tot pe atăta guvernului - austriac, pe 

căt rnprezentanţilor din Bucureşti. Nici 

rSscumpSrarea căilor ferate, nici or

ganizarea armatei nu turbură cu a- 

tăta vioeiune opinia publioă in Româ

nia, ca cestiunea dunăreană şi găsim că 

e firesc ca cestiunea aceasta să ocupe ce! 

mai mare loc in mesaj. Dar fiindcă noi 

in Austria avem un interes tot atât 

de mare ca şi Românii la regularea 

cestiunii Dunării, putem zice ca pa

sajul respectiv al mesajului s’a rostit 

şi pentru Austria, că cuprinde res- 

punsul la silinţele guvernului nostru 

de-a infrânge improtivirea Romăniei 

in conti'a pretenţiunilor austriace.

Spre marea noastră părere de r8u 

cată să mărturisim că suntem desa- 

măgiţi amar prin acest respuns. Nu 

ne-am legfinat niciodata in speranţe 

sanguinice in privirea cestiunii dună

rene şi după declaraţiile făcute de 

d. de'Kallay la 6 a curentei in co

mitelui delegaţiunii ungare, nu ne-am 

mai putut tăinui, că succesul Austriei 

in cestiunea dunăreană a devenit cam 

neprobabil. In genere nu prea suntem 

resfăţati iu privirea succeselor diplo

matice ale guvernului nostru. Dar in 

oarecari puncte contasem pe înduple

carea Romăniei. D. de Kallay măr

turisise in adevBr, că cestiunile asu
pra compunerii comisiei mixte şi a 
modului ei de vdtare nu se resolva- 
seră ăricâ, dar tjl adao'gas"', că asu
pra dispoziţiilor xechnî e ale reglemen
tului se stabiliW acoHdul. Dintr’asta 
se putea deducei că Austria urmând 
eu stăruinţa, 'Vajislniti rhsfSrşit să facă 
a ăe dă ascultare in Bucureşti pre
tenţiunilor ei’1 iqdrepiăţife şi nu tocmai 
exagerate. Mesftjnl regelui Carol ne 
invăţă insS;’‘că România nu gândeşte 
nici pe deparlfe aiâcaf de-a îndeplini 
dorinţele noastre, şi că’ resistenţa ei 
e; maî  iaderjiţrucă decât oricăud.
I Mesajul -r^ping* aat(na oWcinuită1, 

de-a iudaici c’o prevenitoare politeţă 

pilula amară pe care o oferă statului 

învecinat. Pin contra, se servă de-o 

manieră de-a vorbi, francă şi neinflo- 

ită ş i . compensează' prin sinceritate 

ceea ce-i’ lipseşte ca politeţă. Poate 

că nu s’a mai intSmplaţ; păn’acuma , 

ca’n mesajul unui monarch să se im

pute monarchiei vecine,! că se servă 

de pretextul epizootiei, pfentru a’şi în

chide graniţele şi ne indoim dacă in 

Bucureşti ar cuteza cineva să ţină un 

asemenea limbaj faţă cu Rusia. In 

cestiunea dunăreană in fine, mesajul 

declară c’o claritate mai mare decăt 

ar fi de dorit, că deplina libertate a 

Dunării, eo condiţie esenţială pentru 

desvoltarea Romăniei şi că guvernul 

romăn are datoria de-a se opune la ori 

ce punere la cale, care-ar espune na- 

vigaţiunea dela Porţile de Fier până 

la Galaţi influenţei precumpănitoare a 

unei singure puteri. Va primi regle

mentele cele mai aspre, daca vor ga- 

anta libertatea tuturor pavilioanelor, 

se va supune controlului celui mai 

aspru —  cu supoziţia insS, ca in a- 

pele române el să fie exercitat de au

torităţi romăne.

Aceasta e o deplină desfidere la a- 

dresa guvernului austriac. Comisia mix

tă nu se citează anume, dar abia ne 

putem indoi, că ea e inţeleasă sub 

cuvintele „combinaţiuni, cari ar asi

gura unei singure puteri influenţa 

preponderantă." Chiar ^laca guvernul 

romăn nu s’ar întoarce la punctul de 

vedere estrem, ocupat la început de 

reprezentantul ei, colonelul Pencovici, 

in comisia europeană, chiar daca ar 

primi in principiu instituirea comisiei 

mixte sub prezidenţia Austriei, ea to

tuşi declină de pe acum prin mesaj 

votul preponderant al Austriei. E  insă 

clar ca lumina soarelui şi ara dove- 

dit-o in mai multe rânduri, peutru a 

nu mai avea nevoie t-ă perdem azi 

multe vorbe, că prezidiul gol fără pu

terea de-a aduce o hotărire in caz de 

paritate de voturi, nu are nici cea 

mai mică valoare practică, că sunt 

bucate aparente cu care voesc să 

mulţumească Aus'ria, o formă goală, 

o apnrenţă de prisos. România ne-ar 

putea o recunoaş'e, fără a se {abate 

de loc de la pretenţiuninile ei. Ou 

toate as'ea nu ştim nici măcar, daca 

amabilitatea României va ajunge atăt 

de departe sau daca ea respinge in 

genere comisia mixtă.

După comunicările ce le-am publi- 

at acum in urmă, ea respinge comi

sia mixtă. Daca se va confirma că 

guvernui romăn face la Londra şi la

Paris paşii cuveniţi, pentru a obţinea 

de la Anglia şi de la Franţa întinde

rea drepturilor Comisiei europene până 

la Porţile-de-Fier, atunci resultă că 

puţin vor să ştie in Bucureşti despre 

ante-proiect şi despre comisia mixtă. 

Antipatia contra Austriei şi teama4că, 

cu propunerile ei, urmăreşte scopuri 

politice, ’i orbeşte pe Români in con

tra propriilor lor interese. Daca Co

misia mixtă va exercita poliţia fluvială 

şi supraveghiarea uavigaţiei, Komă- 

nia va avea mult mai mare influenţă 

asupra acestor lucruri, decăt daca s’ar 

pune in mănilp unei comisii europene, 

in care votul României1 se va pierde 

mult mai lesne in deşert. Românii sunt 

împiedecaţi, prin deşerte prejudiţii, de-a 

o vedea aceasta, şi mai bine ’şi fac 

rău lor gnşile, decăt ;să recunoască 

Austriei partea ce i se cuvine la re

gularea raporturilor pe Dunărea-de-jos.

împrejurarea că România poate In

voca tractatui de la Berlin şi poate 

zice pururea că in acel act nu stă 

nimic despre o Comisie mixtă, avem 

a o mulţumi uşurinţei geniale, ca să 

nu zicem destrăbălării, cu care s’a 

stilizat art 55. Oamenii de stat, adu

naţi la Berlin, aveau atăta grabă şi 

s au ingrijit atât de puţin de amănunte, 

incăt au uitat lucrurile de căpetenie, 

ori le-au tratat ca pe lucruri secun

dare. Astfel, sau iut&nplat ca cei trei 

reprezentanţi ai Austriei să neglijeze 

a da articolului 55 o formulare clară 

care să asigure interesele statului lor; 

astfel* a fbst cu putinţă ca tractatul 

de la Berlin să serve ca armă in con

tra Austriei, deşi elaborarea regle

mentelor de navigaţie pentru cursul 

dintre Porţile-de-Fier şi Galaţi respuude 

pe deplin stipulaţiunilor lui.

Daca mesajul cere ca pe malul ro

măn poliţia fluvială să fie exercitată 

de autorităţi romăne, cererea pentru 

moment nu pare inechitabilă. Dar nu

mai in aparenţă e întemeiată, şi nu 

trebue vorbă lungă pentru a arăta, că 

acordăndu-se cererea aceasta, Austria 

e esclusă de la ori-ce influenţă asu

pra navigaţiuniii şi espusă la grave 

neajunsuri. Daca se acordă Romă- 

măniei supraveghiarea şi executarea 

reglementelor prin organele ei proprii, 

nu i se poate refuza nioi Serbiei, 

nici Bulgariei una ca aceasta, căci 

ceea ce e drept şi bine pe malul s'Ang, 

tot aşa cată să fie şi pe cel drept. 

Dar daca cele trei state riverane vor 

supraveghia navigaţiunea in mod au

tonom şi vor îngriji de s'ricţa apli

care a reglementelor, ce’i mai rSmăue 

Austriei ? Nefiind riverană, n’ar mai 

avea nimic de zis dincolo de Porţile 

de-Fier. Prin as'a n’ar suferi numai 

negoţul ei, ci libertatea navigaţiunii 

pe Dunăre in genere. Toomai Româ

nia care o enunţă atăt de tare şi care 

se erige in anteluptâtoare. eaSnsă-şi ar 

procede la mărginirea libertăţii; o ştim 

din experienţă. România nu se ţine nici 

de convenţia actuală măcar şi pregă

teşte corăbiilor austriace in porturile 

sale surprinderi neplăcute şi piedeoi; 

ba a făcut decurfind încercarea de-a 

le supune la darea tonajului, chiar 

cănd nu descarcă. A încredinţa unei 

asemenea ţâri poliţia fluvială şi apli

8crigorile nefraacate M  tt ţ r tw n  
Manuscrisele nelmprlmate M u t .

carea reglementelor ar însemna a ruina 

negoţul austriac pe Dunăre.

Daca, cu toată opoziţia lui bruscă, 

mesajul va fi primit ca linişte de sfe

rele noastre oficiale —  şi aşa o să 

se intgmple, după cum ni se asigură 

—  nu vom invidia nepăsarea lumei 

noastre oficiale. Poate că se esplică 

lucrul prin împrejurarea, oă am re

nunţat in genere de-a câştiga partida 

iu contra Romăniei, de şi contăm 

pe conlucrarea Rusiei. Ne inşelăm se 

vede, pentru că nu auzim de oăt oeea 

ce vorbeşte ambasadorul rusesc la 

Viena, nu iasă şi ceea ee şopteşte in* 

sărcinatul cu afacerile Rusiei din Bu
cureşti. Politica cabinetului nostrn are 

de gând a aştepta un eortraproieet pe 

care ’l va respinge, daca se va de

părta prea mult de ante-proiect. Prin 

aceasta, se zice, va trece vremea şi 

vremea ne va invgţa ce să facem. C* 

ultim expedient se mai ţine ia reservă 

disolvarea comisiunii europene a Du

nării şi se uită, oă Austria ar avea 

mai mult de regretat un sfârşit atăt 

de deplorabil al conflictului. Tactica 

aceasta e eunoseută io Bucureşti— de 

la 1866 ea ar fos tradusă pe terenul 

politic —  şi de aceea se dă atăt de 

puţin pe dorinţele Austriei, ea şi cănd 

noi am fi micul regat şi România 

marea putere. Iar cabinetul nostru 

păstrează liniştea sa distinsă, ea acel 

bStrăn baron care, cănd o calfă ce tre

cea ’i dete o tiflă, zise plin de dem

nitate: „Asta nu ’mi atinge presti

giul.4

INFORMATIUNI

D. Al. Catargi a fost ales consilier ju

deţean de Ilfov in locul generalului Mânu 

eu 84 glasuri contra 57 date 'adversaru

lui seu Isvorann. Biroul era compus din 

dd. Dr, Pastia, preşedinte, Petre Millo şi 

B. Pompilian scrutători şi dd. M. Balş şi 

G. G. Cantacuzino secretari.

Succesul unui membru al partidului con

servator contra candidatului roşu a fost 

cu atăt mai mare, cu căt au fost ma 

multe şi varii mijloacele întrebuinţate de 

puternicii jrilii.’

In întrunirea de aseară a representan- 

ţilor presei s’a pus in discuţiune discur

sul ce va fi a se pronunţa in numele zia

risticei cu ocasia solemnităţii desvălirii sta 

tuei lui Heliade. Discursul, elaborat de 

representantul „Binelui Public,* a fost 

primit cu foarte neînsemnate modificări.

Duminică Ia ora 1 p. m.seva inaugura 

spitalul fraţilor Xenocrat. de pe calea 

Văcăreşti 49. Se speră că şi M. S. Regele 

va bine-voi, in urma invitaţiuaii făcute, 

să onoreze ou Augusta i presenţă această 

solemnitate.

Societăţile şi delegaţiunile, cari vor să 

ţină discursuri şi să depunt coroane Ia 

statua lui Heliade, cu oca;ia desvîtirii, 

sunt rugate, in interesul, ordinii, să se în

scrie la d. Hâşdfiu, strada Mihai Vodă, 

locţiitorul preşedintelui comitetului, sau 

la d. Sava N. Şoimesco, secretarul comi

tetului, strada Polonă 98, sau la Univer

sitate.—Ordinea discursurilor va fi afişată.

Ieri la orele 12 s’a ţinut un consiliu de 

miniştri.

Aseară s’a întrunit la ministerul de fi-



TIMPUL

Jinţe comisiunea însărcinată să cerceteze 

roîectul de lege, prin care se modifică le* 

Ba actuală de percepere.

Discuţiaiiea regală a căilor ferate Ko- 

âăne va acorda bilete de liber parcurs 

ilegaţilor ziarelor din judeţe care vor 

ibri s’asiste la serbarea d'esyelirei stutuei 

lij, ioaa Heliade Rădulescu. — Confraţii 

jjDştriî trebue să 36 , adreseze prin telegrn- 

j& la direcţiunea regală timpul fiind foarte 

urt

Comitetul partidului liberal-indepeudent 

| hotă rit a se face o intrunire iu localul 

(tubului Binele Public strada Academiei 

I n .  41, Duminecă 22 Noembre, 8 ore sara, 

Jjjre a se trata importanta cestiune a Du- 

lârii.

DIN IRLANDA

După d Ash’o Dilke la New-Kas- 

ţel, sir Thomas Chambers, şi el mem* 

bru al Camerii comunelor, fu victima 

intoleranţii Irlandejilor. El a voit să ia 

fcu?6ntul mai alaiiă-ieri înaintea ale

gătorilor sei din Marylebone; dar oa- 

rtţ-oari „Home-Ruleri,* cari se intro- 

(duseseră in locul meetingului, l’au in- 

ipedicat prin forţa gălăgiei.

Prezidentul intrunirii, profitând de 

un moment de linişte, a cău'at să a- 

fle care e forţa numerică a autorilor 

gălăgiei. £1 a invitat pe toţi Irlandejii 

presenţi să ridice măna. S’au rădicat 

[25 de mănii adică 25 de Irlandeji 

au reuşit să incuice prin sberetele lor 

uu meeting de mii de persoane.

A trebuit, ca prezidentul să pro

voace asistenţa la linişte ca să poată 

face o morală acestei minorităţi tur- 

i bulente.

ceasta stare a lucrurilor* cu ajutorul 

guvernului prinţiar. Dnpfi lungi des- 

bateri, Prinţul consimţi Ia convocare» 

unui sinod episcopal care să propună, 

in scopul menţionat, rafisuri eficace. 

Găteva s&ptSmăni în urmă, exarhul 

adresă inadevăr tuturor episcopilor o 

scrisoare pastorală, invit&ndu-i,,..ş&. ia 

parle la sinod. Dar episcopii Rumeliei 

orientale nu răspunseră Ia invitaţie pe 

simplul motiv că AJeco-paşa & opri

se de a se duce la această Adunare.

Această măsură fiind iu contradic

ţie eu actele congresului deta Berlin, 

cari au lăsat să subsiste unitatea B i

sericii bulgare şi au sustras relaţiile 

icrarchiei cu capul ei de la oroe in 

fluenţă politică, exarchul ceru in a- 

CHastă privinţă explicări dela prinţul 

Vogoride.

Guvernatorul general al Rumeliei 

orientale prelextă, pentru a se justifica 

că se temea oa nu cumva in Sofia să 

se discute şt chiar să se hotărască 

compromisul cu patriarhatul ecumenic, 

cempromis de care voia să prezerve- 

ze populaţia bulgară din provincia ad- 

ministra'ă de el!

Monseniorul Iosif se grăbi, natural, 

să declare că nu era nicidecum vor

ba de a se discuta in sinodul proec- 

tat raporturile exarhatului cu patriar- 

chatul.

Dar nu se făcu nimic. Aleco-paşa 

işi mănţine ordinul.

O revoluţie in artă

Cetim in „Fîgaro* de la 27 No

vembre st. n : «Ieri am asistat, in a- 

telierul lui Meissonier, la cel mai ex

traordinar spestacol. D . Muybridges 

un artist fotograf american, pe care 

l ’a luat sub protecţiuaea sa d. Lelaud 

Staufort, fost guvernator in Califor

nia, a arătat unui public de pictori, 

sculptori şi oameni de litere, o serie 

de projecţiuni la lumina electrică de 

o curiozitate şi de o noutate intra- 

devSr fantastică.

D . Muybridges a reuşit să fixeze 

cea mai mică mişcare a unui animal 

ce umblă, a unui cal, ce fuge, a u- 

nui om ce sare,— mai mult ăHcă, pe 

ceriul de o seninătate extra-ordinară, 

d. Muybridges ne-a arătat paseri iu 

sbor.

Aceasta e o revoluţiune artistică, 

c« a incăntat pe spectatorii invitaţi 

de Meissonier.

Au fost de faţă şi Alexandre Du- 

mas, E. Lambert, Victor Lefrane. e:c.

Bulgaria şi Rumelia orientalii.

Se scrie din Sofia către „ Polii ische 

Corespondenz*:

Relaţiunile dintre principatul bul

gar şi Rumelia orientală devin din ce 

in ce mai încordate. La Philipopoli 

se profită de orce ocasie pentru a 

causa ,Bulgariei reul mai mare posi

bil in situaţia sa actuală. „Maritza" 

mai cu seamă s6 sileşte să împiedice 

tot ce ar putea contribui la consoli

darea stării lucrurilor in această ţa

r i.

F.a ă un fapt iu această privire. Se 

ştie că situaţia clerului bulgar e din 

cele mai triste, de unde resuliă gra

ve inconveniente peutru viaţa religi • 

onsă a poporului. Deja in primăvara 

trecu'8» 'xarhul Iosif hotărise să re- 

m-.di-ze, pe căt va fi cu putinţă, a-

Măue are a «e descoperi cu toată 

serbătorirea cuveniţii statua lui Ioan 

Eliad.

Cată să mărturisim că arareori s a 

intSmplat cărturar să treacă prin atâ

tea peripeţii intelectuale ca reposatul 

părinte al literaturii noastre.

Sunt mulţi, intre cari d. Ion Ghica 

bunăoară, cari n’au avut nici cănd o 

mare părere de Eliad, sunt alţii cari 

l’au ridicat in ceruri şi l’au urmat 

orbeşte; unora le-a plăcut ca literat, 

altora şi ea om politic, iar o opinie 

dreaptă, o dreaptă măsură a lucrării 

lui însemnate n’am intăluit adesea. Ca 

promotor al culturii, ca membrii ac

tiv al întreprinderilor literare din vre- 

mile sale meritul său niei nu poate fi 

pus in discuţie, căci e fără indoială 

nepreţuit de mare.

Dar asupra literatului părerile se 

dnosibesc şi se ramifică şi ni se pare 

eă tocmai iu aeeastă privire ar tre

bui s ă i se facă dreptate şi să se d o- 

sibeaseă iuriurirea hotăritor bună &- 

supra limbei literare, de o seamă de 

rătăciri ulterioare

Nu doar că Eliad ar fi creat e lim

bă nouă din nimic. Limba literară, 

nu cea grăită in societatea cultă, lim

ba cronicarilor şi a legendelor e pe- 

alocurea de-o rară frumuseţe. Multe 

texte şi bisericeşti, şi laice au un

ritmu_ aiăt  ̂ dc sonor in^ inşirarea cu

vintelor, inoăt e peste putinţă ea fru

museţea stilului lor să se atribue in- 

tămplării şi nu talentului scriitorului 

şi desvoltării limbii. Intro povestire 

din secolul trecut citim de ex. urmă- 

!oarele :

nezeirii, şi vezănd acestea jiupŞratul fu 

cuprins cu spaimă şi zise cătră Domnii, 
sei : „Minunată vedere este ceea ce vczun* 
astăzi.“

Şi căud zise prestai : »Pi-ntru cal ce 

umblă pe mare şi caletoresc», intr’acel ceas 

vezu împăratul marea învăluită cn valiir1 
mari şi groase şi corăbiile păţind mult reu 

şi cu cuvintele preotului se alina marea, 

mulţumind corăbierii lui Dumnezeu.

Ia tă o proză scrisă de mai bine de 

o sută de ani pe care de sigur ori

cine o va înţelege.

Cam acesta e tonul limbei prozaice 

şi poetice înainte de Eliad. Ori căt 

de lumeţ ar fi fost cuprinsul prozei 

sau versului, stilul avea ceva oncţios, 

ceva oriental, de şi limba e indeal- 

mintrelea foarte frumoasă. Scrierile lui 

Petru Masor şi ale lui Şincai au to

nul academie sau certăreţ, de predi- 

că;cei mai mulţj dintre cei vechi mo

dulau fraza după cea latină sau grea- 

■ că.

j Cum deschidem Grammatica româ

nească de D. I. Eliad (1828) dăm cu 

totul de alt ton, mai firesc.

E iI Dar ce fel de carte ,e asta? Uite-t® 

minune ( Aci lipsesc o mulţime 'de slove • 

eştia vor să ne lase săraci. (Gramatica's’a 

tipărit fără eta, î i, psi, omega şi altele) 

Vedeţi lucruri copilăreşti! Vedeţi eresuri! 

Vedeţi nesocotinţă ! Toată lumea se sileft* 

din ce mai are să mai adaoge şi să se mai 

îmbogăţească, dar ei ! ia uitaţi ve că şi din 

ce mai avem vor să lepede I Ait ! S’a stri

cat ! !  S’aaa duuus acum şi limba ! 1 Ei 

au lepădat oxiile ş? psila şi dasia ! O 

drăguţele ! Ca de ele de nimic nu-mi pare 

a, a de reu ca pare’că era nişte floricele 

Oamenilor fără gust, fărS leac de ortogra

fie, dar cine s’a pu< pe voi să ve arătaţi 

mai iscusiţi de căt atăţia înţelepţi be- 

trăni ? Voi v’aţi găsit să stricaţi ceea-c 

an găsit cu cale atăţia inşi şi nu ca voi, 

ci altfel de învăţaţi ! Şi apoi nu ştiţi voi 

că obiceiul este bătrăn şi că trebue să pur

taţi cinste şi sfială către dănsul ? Păcat 

de Dumnezeu să se ducă atătea slove 1

— Aşa, Domnule, s’au dus şi acuma dum

neata să fii sănătos. Ele s’au dus şi nu se vot 

mai intoarce căci le a gonit o soţietite în

treagă, le-a gonit Pnsuşi dreptul cuvenit.

Din această probă se va ved^a care 

e meritul de căpătenie a lui Eliad. EI 

scria cum se vorbeşte; viul graiu a 

fost dascălul lui de stil. Prin el limba 

s’au desbărat de formele convenţionale 

de scriere ale evului mediu şi ale 

cărţilor eclesiasticfe, a devenit o unealtă 

sigură peutru mânuirea ori-cării idei 

moderne. Din acest punct de vedet e 

Eliad a fost cel ăntăiu scriitor modern 

al Românilor şi părintele acelei limbi 

literare, pe care o întrebuinţăm astăzi. 

Chipul propus de el la 1828, pentru iu- 

eetăţenirea termenilor techuioi, terme

nilor noi pentru idei nouă, se urmează 

şi se recomandă şi astăzi c a cel mai 

potrivit. Daca mai târziu el, omul prac

tic al bunului simţ şi al esjierienţei, 

a început a croi sisteme ap •iori de 

ortografie, meritul lui nu scade. Lite

ratura s’a ţinut de începuturile sale 

j  cele bune (1826— 1846) şi au lăsat 

de o-parte erorile.

Atuncea acel boieriu merse de spuse st&- 

pănulni sSn toate pre rănd, insă impe atul 

fiind cuprins de mănie, au z is  către densul:

— Voi căte vise visaţi toate le c-edeţi, 

cUr nu sunt en copil a uu impliui porun- 

ca mai marelui meu.

Iară acel boieriu zise :
— împărate, diu copilăria noastră ţi-ain 

slujit şi minciună din învăţătura jn  ea n’ai 

petrecut ; iară de vreme ce nu me crezi , 

bleniii de vezi lucrul minunat . . .

Şi porunci să-î ducă in beserică scaunul 

împărătesc şi şezeud porunci domnilor sSi zi 

cend : Să şedem şi noi aici ca să putem 

povesti de aceste minuni impSratului 

murat.
Intr’acel ceas se umplu beserica e u 

minări miuunate şi oltariul de focul Dum

La aşezarea in pagine, in'ervertin- 

du se ordinea materiri, publicăm din 

nou Mesajul regal citit cu ocasia des

chiderii sesiunei ordinare a Corpuri

lor legiuitoare.

MESAJUL REGAL
PENTRU

Descinderea ?,esiunei ordinare a eorpuriloi 
legiuitoare 1881 —82.

Domnilor senatori,
Dbmnilor deputaţi.

Plăcerea ce simt a MS afla in mijlocul 

d-voastră rernărţe in totdanna vin*. Ea 

’Mi dă ocasinne de-a vorbi ca ţara, prin 

mandatarii ei legali, despre progresele rea

lis te , despre trebuinţele ei in viitor, şi 

de-pre silinţele ce mai urtueaza sa facem 

cu toţii ?pre a o aşeza desăvSrşit m con-

diţiunile unui Stat liber, prosper şi rest 

pectat. Această sufletească tnulţumire o'1 
simţ şi mai deplină asttzi, că pentru pri

mi ■ oară deschid sesiunea ordinară a Cor

purilor Legiuitoare ale Regatului Roman, 

recunoscut cu simpatie de toat^î puterii0»

«in it cu densele prin. relaţiunile cele mai 

bune şi cele mai amicale.

In anii din urmă, pe cănd aveam ăncă 

in jfcţăcp?prin atătea greutăţi, a invinge a- 

tătea nevoi, sesiunile Camerelor ubsorbiau, 

aproape fără intrerupere, toată activitatea 

d-voastră. Pentru prima oară in acest an, 

aţi putut consacra mai mult din timpul 

d-voastră, iu vremea vacanţelor parlamen

tare, intereselor d-voastră private, atăt de 

legitime, şi a vă pune intr un raport mai 

direct şi destul de indelungat cu alegăto

rii d-voastre; tot o dată aţi putut, ca şi 

guvernul meu, a da o mai de aproape a- 

tenţiune diferitelor ramuri ale administra- 

ţinnei publice, şi a vft convinge împreună 

mai bine cari sunt părţile slabe sau la

cunele ce numai esperienţa putea dovedi in 

legile şi instituţiunile noastre.

Asemenea lacune sunt mai naturale la 

noi ca in alte State: espuşi la nestatorni

cia ce resultă din resbelele şi turburările 

cari pe rănd au agitat in timpi de secoli 

Orientul, Romănii au fost adesea nevoiţi 

a întrerupe reformele ce trebuiau saverşite 

in 1 otganizaţiniiea ■ lbr,,internS pentru ră* 

dicarea instituţinnilor ţ?rei lor 1* nivelul 

principielor domnitoare in Europa ; in res- 

timpuri numai, cănd ţara se bucura de o 

I linişte relativă, ne grăbUm de-a creea legi 

şi instituţiuni, pe cari apoi numai timpul 

ne putea areta in ce părţi urma a fi mo

dificate sau complectate spre a fi puse in 

concordanţă cu tradiţiunile şi cu moravu

rile ţeni noastre.
Astăzi roaî  cu seamă, credem că vom pu

tea să ne aplicăm, cn o stăruinţă şi mai 

deplină, la inst-mnata lucrare de imbnnă- 

tăţire a organizaţiunii noastre; căci îm

prejurările din afară ne fac să sperăm o 

epocă de linişte şi de pace. Este destul, 

in adever, să privim stăruinţă egala pusă 

de fiecare din marile puteri in resolvarea 

cestiunilor rădicate prin tratetul dela Ber

lin, şi cari remăse-eră in suspensie ; apro- 

piarea ce in timpii din nrmă «’* în

tărit diu nou intre suveranii unora din 

Statele cele mari, mai ales dintre statele 

învecinate cu noi; să privim in fin-» coi- 

dialitatea ce in genere caracteriza rapoar

tele marilor puteri iutre densele, pentru ca 

să ne încredinţam c’avem atătea dovezi, aş 

putea zice garanţii, că menţinerea păcii e 

uua din preocupările de căpetenie a tutu. 

ror State-or] mari; şi dacă in esistenţa 

Statelor puternice, cari. prin luptă pot ob-
ţiue a d e s e a  satisfacerea intereselor lor, men

ţinerea păcei se consideră astăzi ca o con- 

diţiune din ce in ce mai trebuitoare, cu 

atăt mai mult se impune o asemenea con- 

diţiune Statelor mai mici, cari nu pot de

cât să sufere de conseciuţele resboiului.

Aşa dar, timpul e bine ales ca să ne 

ocupăm de complectarea şi de îmbunătă

ţirea legislaţiunei noas*.re, şi să dăm mai 

cu osebire intereselor noastre economice 

o desvoltare potrivită cu rodirei şi cu a- 

vuţiile pămentului ţerei noastre. Aţi v?z u 

c’a tost destul să se înlesnească condiţlu

nile de navigaţiune pe marea cale a Du

nărei, să construim parte d.u şo elele şi 

din căilc noastre ferate, să dăm interese

lor private asigurarea unei administraţîuni 

ş’a unei justiţii regulate, pentru-ca ţara 

să ia in scurt timp un avent de prospe

ritate necunoscută pănă aci. Aceasta a sui- 

prins pe mulţi şi a fost o revelaţiune pen

tru cei cari nu cunoşteau avuţiile pămen

tului nostru, şi se indoiau de activitatea 

şi altitudinile poporului romăn.

Negreşit ne am dat mari silinţe pen

tru a obţine asemenea resultate : acele 

nilinţe trebuesc ănsă urmate, căci resulta- 

tele dobendite sunt departe d’a fi îndestu

lătoare şi trebuesc privite numai ca un 

îndemn la noi sacrificii. Numeroşi paşi in 

aiute sunt ăucă de făcut, atăt in ramu

ra agricnlturei căt şi in aceea a industriei 

mimare, ale cărei bogăţii pănă astăzi au 

remas ascunse in senul pămentului.

Căile ferate, pe cari le-aţi votat anul 

trecut pentru punerea in legătură a trei 

din minele noastre de sare cu reţeaoa prin

cipală, sunt acum in lucrare.

Pentru minele de cărbuni, studiile se 

urmează in mai multe localităţi, şi cu in- 

cepen-a anului viitor buget-ir, ministrul 

Meu de lucrări publice ve va presinta bu

getul pentru esploatarea minelor de căr

buni de la Bahna, a căror lucrări de es- 

ploatare sunt aproape terminate, 

j Jn ceea ce priveşte agricultura sau

*uat măsuri neme rîte'pieiitrn a piftie pro 

dnctele noastre in stare de-a coucora, prin

calitate şi eftinătate, cu acelea dfn alt; 

ţări.

Comiţiile agricole şi concursurile de 

agricultură şi industrie au. incepat a func

ţiona regulat in mai multe judeţe şi na 

mS indoesc că legea ce aţi votat la finele 

sesiunei trecute va da in curănd roadele 

sale. © î t w l i U M  ii i  I

Constrncţiu nea Jocurilor şi ifttreposi- 

telor este in studiu.

Porturile din mai multe oraşe vor fi in 

cnrend înzestrate ca cheiuri ce in multe 

părţi sunt deja date in construcţiane şi 

băncile agricole sunt in ajun de-a Înce

pe a funcţiona.

Pe lăngă acestea, ministrul Meu de 

lucrări publice va presinta diferite pro

iecte de legi, intre cari şi unele relative 

la înfiinţarea unui minister de agricultură 

comerciu, industrie şi domenii ; la reorga

nizarea ministerului lucrărilor publice şi a 

corpului technic ; la înfiinţarea regulelor 

privitoare la societăţi anonime şi un pro

iect relativ la modificarea legei asupia 

Camerilor de comerţ.

Toate aceste lucrări constituesc nn bun 

început ; dar nu vor fi mai de nici un fo

los practio, intr’o ţară pe care natura şi 

împrejurările au făcut-o mai cu seamă a- 

gricplă,. de nu rom şti să ne punem şi 

si ne menţinem în condiţiuni • favorabile 

de reuşită.

îmbunătăţirea calităţii cerealelor şi a 

vitelor, mijloacele d’a le transporta eftiu 

şi răpede la punctele de esport; intrepo- 

siţele şi cheiurile, vor remănea toate îm

bunătăţiri aproape zadarnice, daca na vom 

avea înlesnirile esportulni pănă pe pieţele 

de consumaţiune cele mai depărtate.

îngrijirile dar ce a deşteptat in ţară 

cestiunea libertăţii Dunării sunt legitime. 

Necesitatea de a atrage căt mai mult in 

porturile noastre, in aus ca şi in jos de 

Galaţi, vasele de comerciu străine şi pa

vilioanele de orice naţionalitate, este cu 

atăt mai viu simţită, cu căt comerţul nos

tru intimpină adesea la esportul pe frun- 

tariele de uscat, felurite piedici, şi cu căt, 

de la un timp încoa, sub cuvănt de epi- 

zotie, el este chiar ameninţat de a’şi ve

dea inchise cu desăvărşire acele fruntarii 

in ce priveşte esportul de vite mari.

Interesele noastre cele mai vitale ne 

silesc prin urmare d’a veghia pentru ca , 

cel pnţin pe aceea mare arteră de comu- 

nicaţiune, să nu ni se impună condiţiuni 

care să impedice desvoltarea noastra şi 

să facă din libertatea navigaţiunii un 

drept ilusorin pentru noi. De libertatea 

Dunării au fost şi sunt străns legate des- 

i tinele României ; de aceea, şi Romănii au 

fost iu toate împrejurările recunoscători a- 

 ̂ celora cari au contribuit la emanciparea 

 ̂ acestui mure riu de orice preponderinţă 

esclusivă. Cănd Rusia, dăremănd cetăţile 

de pe malul stăug, a redeschis Dunărea 

comerţului european ; cănd tratatul de la 

Paris a venit să completeze opera ineepută 

* şi să asigure şi mai mult libera navigaţi- 

 ̂ une ; cănd tratatul de la Berlin , consa-?

1 crănd această situaţiune, a întărit o prin 

1 noi garanţii, otărind ca regulamentele di 

 ̂ navigare să se alcătuiasca de ansă-şi co- 

1 misiunea europeană de 1» Galaţi, Romăaii 

n’an avut, şi nu puteau avea de căt sim- 

ţimiute de recunoştinţă pentru marile pu>- 

teri; simţiminte isvorite din convingerea 

1 adăncă ce au, că libertatea Dunării este o 

J condiţiuue esenţială pentru propaşirea po 

j litică şi economică a ţării lor.

Această credinţă a fost, in alte împre

jurări, unul din cuvintele puternice cari 

ne au făcut să declinăm cn nestrămutare 

propunerea de retroceaiune a Basarabiei. 

Tot această credinţă ne impune astăzi 

datoria d’a nu cons:mţi la combinaţiuni 

cari ar avea de efect ca navigaţiuuea.de U 

Porţile de Fer la Galaţi, să rămănă subt 

acţiunea preponderinte a unei singure pu

teri. Nu voim a aduce aici o vătămare al

tora ; ansi voim, siliţi suntem a voi, li

bertatea absolută a Duuării, cel puţin in 

apele noastre, şi suntem gata a face, in 

present şi in viitor, toate sacrificiile pen

tru a asigura in toate privinţele înlesnii ea 

deplină a navigaţiunii.

Primim regolamentelb cele mai severe 

peutru a garanta libertatea tutor pavilioi- 

nelor, primim o supraveghiare căt de a- 

geră in ceea ce priveşte aplicarea lor; vo

im ănsă tot-d’odată ca acele regulamente 

să Hă aplicate, in apele romăn», da auto

rităţile romane ; căci lăsSnd chiar la o 

parte, pentru uu moment, disposiţiunile 

tratatelor şi dreptului ginţilor, cari sunt 

in favoarea noastră, avem iu ved reci ui-
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meni nu este mai interesat de căt noi să 

«sigure libertatea şi înflorirea narigaţiuQÎi 

pe acest fluviu.

Prodncţiunea noastră agricolă a fost es

timp mai puţin de căt mijlocia ; de şi a 

vem ancă producte de exportat, totuşi a 

cest an nu este din cei cari pot face să 

prospere finanţele noastre. Trebue prin ur

mare să căutăm a mărgini cheltuelilefnoas 

tre ordinare, ca şi ’n anii trecuţi, la resursele 

♦fective de cari dispunem, fără a avea re

curs la împrumuturi sau la n«>i imposite ; 

căci imprumuturile nu trebuesc fă«ufe de 

căt pentru acele lucrări de cari an să se 

bucure şi generaţiunile viitoare, şi pentru 

eari ne e p rinis a pune o parte in sarci 

na lor. Insă cu toată slăbiciunea recoltei 

nu vom iocer*a, nici in acest an, o scă

dere de venituri; contribuţiunile indirecte 

in genere, veniturile tutunurilor, ale sali

nelor, ale timbrului promit un spor sim

ţitor. De şi tarifele introduse prin conven- 

ţiunile comerciale sunt mai reduse la noi 

ca ’n ori oe altă ţară, căci ne-am preocu

pat de a ’ntinde rel&ţiunile noastre cu alte 

State, mai mult de căt a protege indus

tria noastră născfindă, -totuşi, prin îmbu

nătăţirea âdministraţiunei, venitul vămilor 

creşte şi el din an in an.

îmbunătăţirile şi reformele in petcepere 

ce vi se vor propune de guvernul Meu, 

sper câ vor întinde această sporire şi la 

veniturile directe.

Nu Mă pot opri d’a constat* aci că re- 

sultatele fericite ce le-am obţinut penă as

tăzi in administrarea finanţelor noastre, le 

datorim in special prudenţei şi spiritului 

de economiă de care am fost cu toţi ani

maţi ; acestei împrejurări datorim că am 

pntut evita împrumuturile, chiar iu timp 

de resbel şi am putut ridica creditul sta

tului atăt de sus, in căt conversiunea u- 

nei părţi a datoriei noastre publice ni s a 

impus ca o necesitate şi ne-a permis să 

r< ducem, cu aproape trei milioane pe an, 

anuităţile ce avem de plătit.

Cu toate greutăţile intempinate, cestiu- 

nea dramurilor de fer este in ajunul re- 

solvăreii dorită de ţară. Răscumpărarea o- 

bligaţiunilor 6 la sută ale societăţei şi ’n- 

locuirea lor prin obligaţiuni de Stat 5 la 

sută s'a sevărşit in conformitate cu legea 

votată de dv.., fără a se spori anuitatea 

şi fără a se prelungi termenul de amorti- 

sare. Astăzi suntem in posesiunea mai a 

întregului capital şi, mulţămită dreptăţei 

instanţelor judecătoreşti din Berlin, vom 

ajunge peste puţin la definitiva soluţiune 

a cestiunii.

De aceea şi ministrul Meu de lucrări 

publice ve va presinta un proiect de lege 

special pentru administraţia şi esploataţi- 

nnea ’ntregei reţeli de căi ferate ale Sta

tului; asemeuea va supune bugetul lor res

pectiv aprobărei Camerei deputaţilor.

Pe lăngă toata aceste lucrări, guvernul 

Meu ve va presinta proiecte de legi nu 

mai puţin însemnate şi menite d’a ’ntbu- 

nătăţi administraţiunea şi starea socială a 

poporaţiuuilor noastre rurale. Astfel m i

nistrul Meu de interne ra supune desbate- 

rilor D-voastră trei proiecte de legi prin 

cari va cere să se modifice căteva articole 

din legile comunale, judeţene şi tocmele- 

lor agricoli, pentru a le pune mai in ar

monia cu Consiituţiunea noastră. El vă va 

supune asemenea un proiect de lege ’n 

privinţa dreptului venzărei băuturilor spir

toase ’n comunele rurale, şi aceasta ’n 

profitul şcoalelor şi al bisericei.

Ministrul Meu de justiţie ve va presin

ta diferite proiecte de legi, reclamate de 

necesităţi urgiute, in special pentru redu

cerea dobănzilor legale, pentru asicurare.i 

unui control eficace asupra aşezămintelor 

de un interes public, pentru înfiinţarea a- 

sistinţei judiciare, pentru ’mdunătăţirea 

cător-va disposiţîuni de procedură, in fine 

pentru modificarea legjslaţiunei esistente 

asupra tutelelor.

' Organizarea armatei, pentru care Came

rele au arftat tot-d’a una cel mai viu in

teres, se eomplectează neîncetat, dobân

dind o m»i mare soliditate. Văd asemenea 

cu mulţămire, jnstificăndu-se ideia, pe ca

re am avut-o ăncă din anii d’ăntăiu ai 

Domniei Mele, că dacă armata, in orice 

alte părţi, este un element de ordine şi de 

garantare, la noi ea a te şi o altă misiu

ne, tot aşa de mare: aceea d’a contribui, 

alături eu şqoalele, la răspândirea educaţi- 

unei şi a ’nvăţămentnlui.

Dela epoca reinvierei spiritului naţional, în 

v'gţămentul românesc a reintrat in şcoale. Nu

mărul acestora se ’mulţeşte pe fiecare an 

şi toată lumea aduce peatra sa pentru ra

dicala edificiului inveţămCntului naţional

i Ministrul meu de culte şi instrucţiune 

! publică ve va supune o seriă de proiecte 

| menite a ’mbunătăţi şi comple'a legea as- 

i tăzi in vigoare la şcoli, spre a asienra 

mersul mai regulat şi mai prosper, mai cu 

seamă învăţămăntului primar şi celui pro

fesional.

Sunt fericit d’a constata că ’u această 

lucrare concursul armatei nu este din cule 

mai nefolositoare. Cine a văzut şcoalele 

noastre regimentare s’a putut convinge de 

progresele ce fac soldaţii, mulţumită stă

ruinţei şi iubirei cu care corpul ofiţâresc 

se aplică a secunda opera învăţămăntului 

public. ŢSranul se intoarce astfel la cămi

nul său cu deprinderi de disciplină, cari 

contribuesc a pune regularitatea şi ordinea 

in actele vieţei sale, şi cu un mic capital 

de cunoştinţe, cari vor contribui la îmbu

nătăţirea condiţiunei şi traiului său.

Oum vedeţi, domni senatori şi domni 

deputaţi, dacă ne ocupăm cu toţii de ar

mată, n’o facem dintr’o pornire de am- 

biţinni nesocotite ; din fericire, Românii au 

fost pănă acum feriţi d’asemenea slăbiciune 

in toate luptele lor trecute, ei au eautat 

numai a se apăra ş’a mănţine ceea-ce era 

al lor. Tocmai acestei înţelepte purtări ce 

in toţi timpii şi-au impus’o, da tor esc ei 

puterea ce au avut d’a reaista şi a şi păs

tra individualitatea lor neatinsă; şi este 

de observat că, din toaţe Statele ce s’au 

rădicat după căderea imperiului Roman, in 

Europa răsăriteană, şi cari au avut să su

fere invasiuni succesive, România este poate 

singurul Stat care a rămas neatins pănă 

astăzi. — Dacă dar ne ocupăm cu toată 

grija de organisaţiunea armatei, o facem 

pentru că dorim a ne pune căt mai curend 

şi snbt toate rapoartele, in posiţie de a 

păstra locul ce ’l-am dobândit prin sacri

ficiile noastre şi prin simpatiile mariloi 

puteri; o facem convinşi că numai prin 

desvoltarea necurmata a tutulor puterilor 

naţiunei, vom putea fi un element de or

dine, de pice şi de progres in Orientul 

Europei.

Domnilor Senatori,
Domnilor Deputaţi,

întins şi roditor este câmpul activitâţei 

d-voastre legislative in actuala sesiune. 

După ce aţi încheiat bolta edificiului nos

tru politic, o sarcina nouă şi nu mai puţin 

laborioasă incepe de acum pentru d-voastră: 

aceea de a consolida marea opera la care 

lucrat un lung şir de generaţiuni spre 

a funda Statul romăn; de a indrepta, prin 

măsuri înţelepte şi prevăzătoare, aceea-ce 

nestatornicia timpurilor şi pripa evenimen

telor a putut lăsa ăncă nedesevSrşit. Sunt 

convîns că şi in aceasta sarcină, Repre- 

sentaţiunea n ţională va fi, ci ’n tot-d’a- 

una, la nălţimea menirei sale, şi ori-eari 

ar putea fi deosebirile de păreri in privinţa 

mijloacelor celor mai nemerite spre a a- 

iinge la solnţiunea Gestiunilor supuse de- 

liberărilor d-voastră, deosebiri care este fi

resc să se producă in sinul unor mari 

corpuri in cari se desbat interesel» diverse, 

in care sunt representate forţele vii şi in

teligente ale societăţei, snnt bine încredin

ţat insă, şi intregul nostru trecut este spre 

aceasta cşl mai sicur girant, că ori-cănd se 

va atinge de onoarea şi de drepturile noas

tre naţionale, aici, ca şi pe Tron, ca şi in 

ţară, nu va mai fi dt căt un cuget, care 

va ţine deştepte toate minţila, care va face 

să bată frăţeşte toate inimile, care va afla 

gata toate [devotamentele, toate bărbate ?- 

tile sacrificii : România pe care pururea 

D-zen s’o bine-cuvinteze !

Sesiunea ordinară a Corpurilor Legiui

toare este deschisă.

Ca k ol .

Pre;ediutele consiliului miniştrilor, mi

nistru al financelor şi ad-interim la resbel, 

I. G. Brătianu.
Minitru de interne, G. A. Rosetti,
Ministru afacerilor străine, E«<jf Stă 

tescu.
Ministru justiţiei, M. Pherekyde.
Ministru agricultureî, cotnerciului şi lu

crărilor pnblioe. Colonel N  Dabija.
Ministru cultelor şi insti neţi unei publice, 

V, A. Urechiă.

D. prefect al judeţului Buzău, a făcut 

cunoscu că d. Costică Anastasiu, arendaşul 

nioşi-’i Statului Sărata, din acel judeţ, ne

voind a dijmui la timp porumbul locui

torilor după acea moşie, s’au luat măsuri 

de a se face această dijmuire, de către 

consiliul comunal respectiv, in unire cu 

preotul satului.

Tribunalul judeţului Teleorman, prin ho- 

tărirea dată a achitat pe sub-prefectul A- 

nastasie Zlotescu de faptele de lovire, cei 

se imputa că a comis in persoana nota

rului Pantazi Mateesou.

O frumoasă coroană de argint, pentru 

statua lui Eliade, s’a comandat la Viena, 

din partea următoarelor şease stabilimente 

tipografice: Socec^Sander şi Teclw, Labo- 
ratorii români; Tipografia 0urţei, F, Gobl\ 
Tipografia „ Românul,1' Carol Gobl; St. 
Mihăilescu şi Thiel et Weiss. — Această 

coroană a şi sosit; ea costă it-o 300 

franci.

ACTE OFICIALE

D. Ştefan Petreseu, bacalaureat iu şti

inţe şi litere, se numeşte in funcţiunea 

de copist din direcţia contribuţiunile di

recte.

D. Grigore Piscanu, absălvent âl gimna

ziului din Craiova şi al şcoalei de comer- 

ţiu, din Viena, se num'şte in funcţiunea 

de copist la casieria generală a jndeţului 

Dolj.

Sunt numiţi şi permutaţi:

D. Ioan D. Spineanu, licenţiat in drept 

de la facultatea din Bucureşti, substitut 

la tribunalul Gorj, in locul vacant.

D. Dimitrie R. Pironesou, fost ajutor de 

jude de pace, actual copist la judecătoria 

ocolului I Brăila, ajutor la ocolul 'II Ga

laţi.

D. N. Atanasin, actual ajutor al ocolu

lui Vereşti, judeţul Botoşani, in aceiaşi 

calitate la ocolul Peresehiv, judeţul Tuto- 

va.

D. G. Covrigescu, fost ajutor de jude de 

ocol, ajutor la ocolul Vereşti, judeţul Bo

toşani.

tra proectnlui de lege asupra căsătoriei ci

vile, depusă de ministrul justiţiei şi apoi 

să părăsească Senatul.

Guvernul negoţiază cu Vaticanul, ca sS 

ajungă la un aranjament satisfăcător pentru 
toţi.

Austro- Ungaria- — Se vorbeşte cu si

guranţă de o apropiată întrevedere intre 

împăratul Austriei $i al Rusiei.

D. de Kalnoky ar fi insărsinat de gu

vern să negoţieze asupra celor din urmă 
condiţiuni.

Portugalia. —  Se telegrafiază din 0- 
porto :

Regele Portugaliei, primind pe membrii 

consiliului municipal şi ai Camerii de co

merţ, le-a zis că se va sili, in limitele pu

terii sale constituţionale, să desvolte pros

peritatea şi mănţinerea independenţii naţiei

Ştiri teatrale
Duminica viitoare al treilea quartet dat 

in sala Atenenlui de dd. Hiibsch, Dumi- 

trescu, Cariui etc.

La Teatrul Naţional, duminică seara, 

>Fata Aerului», care, coborând pe scenă, 

aduce bun profit societarilor.

Sâmbătă seară, la Dacia, „Bărbatul a 

nonim‘ , comedie,

Aseară, beneficiul lui Anestîn, lume 

foarte multă. Mare succes pentru d-na Tar- 

diny şi d. A. Vlădices 'u in piesi „O par- 

tiă de Concină* de d. Aleesandri.

Din Districte

»V. Covurluiului4 află că, îndată ce va 

ineeta navigiţiunea intre Galaţi şi Brăila, 

se va infinţa, pe lăngă trenurile ordinare 

existente, un tren special intre aceste două 

oraşe, care va pleca diu Galăţi la Brăila

la 4 ore p. 

î l  ore a. m.

m. şi din Brăila la Galaţi la

C r o n i c a

Prea cnvioşia sa arhimandritnl Ieroteiu, 

actual îngrijitor la schitul Trivolea, s’a 

confirmat in postul de arohimaudrit de 

scaun al aoelei sănte episcopii, ou începere 

de la 1 octombre 1881, in locul prea cu

viosului arhimandrit Silvestru, d>-mi-iouat.

Ştiri din afară

Rusia. —  «Daily News“ află că trenu

rile ruseşti circulă pe drumul de fer ale 

mării Caspice, care e in exploatare, pe o 

lungim.’ de 150 miluri, adică pene ' la o 

distanţi de 5 zile de Mcrv.

Se vorbeşte in Petersbug de un nou 

complot urzit iucontra' vieţii împăratului.

S’au arestat o sumă de persoane.

Danemarca. — Se telegrafiază din Co

penhaga :

Guvernul danez va cere Folkethingului 

uu credit de 60 milioane, ca să fortifice 

Copenhaga.

Franţa. — Mai mulţi deputaţi din u- 

niunea republicană şi din extrema stăngă 

vor să depună o propunere ce tinde la 

suspensiuuea inamovibilităţii magistraturii 

pănă ce se va vota legea asupra reorga

nizării.

D. Floquet se zice- că va lua iniţiativa 

acestei propuneri.

Azi s’a iuchis exposiţla de pictură şi de 

sculptura a muzeului din Paris.

Muzeul şi-a inchis porţile pentru a pre

para 0 nonă exposiţie.

SpaniA. — Prelaţii cari suut membrii 

in seuat şi-an propus să protesteze incon-
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Anuarul armatei romane pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui volum este de 8 fr. De vSneare la 

librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T T I D X E

asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

O comisiuue însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva 
tornlm (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

Broşura >Ţ£ranul*, de-A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Sncek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 

librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. 0. Eleuthurescu 

s. inspector de păduri.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n- 

zare pe la librari pe preţul de lei 1,50, 

Fatalitatea română de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

ce n’are responsabilitate. Prinţnl de Bis- 

mark pledează energic in favoarea consi

liului economic, care n’are caracter poli

tic, dar ale cărui informaţiuni i sunt pre

ţioase şi necesare.

Ar fi o probă de lipsă de încredere 

zice el, de a’mi refuza mijloacele de in

formaţiuni. Cu toată această declaraţie a 

cancelarului, Reichstagul respinge, cu 169 

voturi in contra 83, cheltnelile pentru con

siliul economic.

Tunig, 1 dec. — D. Roustan, ministrul 

Franţei, a fost autorizat de guvernul său 

să meargă la Paris ca să urmărească în

suşi procesul ee a intentat d-lui Roche- 

fort, directorul ziarului „L Intrausigeant.tf

Paria, 1 Dec. — , Camera deputaţilor*. 

Cu prilejul votării creditelor cerute pentru 

expediţia in Tnnisia, d. Gambetta, prezi

dentul Consiliului, a respins ideea de a- 

nexare a Tunisiei ca periculoasă, şi a laugă 

> Părăsirea Tunisiei ar compromite presti

giul nostru şi ar implica pentru noi res

ponsabilităţi redutabile. Tunisia va fi pen

tru Algeria un portier vigilent şi necesar. 

Tractatul dela Bardo e o lege ratificată, 

ale cărei stipulaţiuni trebue să fie execu

tate. Guvernul va propune modul execuţi- 

nnii la timp şi loc.“

Camera a votat creditele cerute cu' 400 

voturi incontra 52.

Roma, 1 Dec.— La viile stăruinţe ale 

Italiei, guvernul egiptean a desaprobat ca 

insufioientă primajanchetă asupra masacră

rii exploratorului Giuletti şi a cousimţit 

să se facă o a doa anchetă, care va fi 

încredinţată, ccoletiv cu puteri egali, unui 

funcţionar egiptean şi unui comisar itali-, 

an. Ei vor avea depline puteri ca să cau

te pe vinovaţi, complicii masacrului, să-i 

aresteze şi să-i trimită inaintea tribunale

lor Cairului. '

In cas de nereuşită, Italia îşi rezervă 

dreptul de a cere indemnităţi sau or-ce 

altă reparaţie, pentru familiei-) victime lor.

Roma, 1 dec. — >L’Opinione* regretă 

că noul ambasador al Italiei la Paris nu 

e numit incă şi zice in această privinţă 

»Presa oficioasă* anunţase că va fi numit 

după incheerea tractatului franco-italian 

acest tractat e incheeat şi d. Gambetta a 

promis că va fi aprobat incurănd de Ca

merele franceze. Trebue să se facă o ale

gere simpatică Franţei, exprimând un sen

timent de reservă demn. Italia şi Franţa 

voesc să trăiască in pace ; dar a fost intre 

ele, in privinţa Tunisului, o ne înţelegere; 

care e năbuşită, dar nu stinsă. Să sperăm 

că noul şef al Cabinetului francez, fără să 

atingă mărirea Franţei, va da Italiei o 

satisfacţie legitimă.

»Al agerea ambasadorului italian la Tu

nis ar putea avea de asemenea o mare 

importonţă din puHctul de vedere al ra

porturilor noastre politice cu Germania şi 

Austria. Pentru ce căletoria regelui Hum- 

bert nu a fost continuată pănă la Berlin? 

Raportnrile noastre cu Germania nu sunt 

tot atăt de intime ca şi cu Austria ? Ra

porturile Germaniei cu Vaticanul sunt pe 

cale de îmbunătăţire. Să ne găndim la 

efectele ce ar putea pruduce aceasta îm

bunătăţire asupra raporturilor Germaniei 

cu Italia. Tot e cu putinţă in Europa: 

astăzi atăt de muncită şi atăt de agitată. 

Nu se vSd d'-ja foile clericale revenind şi 

discutând asupra unei combinaţiuni ridi- 

cule care avea cu. s acum zece an i: Papa 

făcSnd concesiuni lui Bismarck şi Bismarck 

sprijinănd pe Papa in revendicarea puteri 

temporale."

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, represeutaţiuni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţiaui de 

jonglerie pe sermă.

M TsCHAPIRAÎăSS^:
căreşti No. 52. Orele de consultaţi de 

. ia 9—12 şi de la 4—8 sea^a.

ULTIM E ŞTIRI
Berlin, 1 dec. — Reichstagul.— In cur

sul disnuţiunii bugetului, deputaţii naţio- 

uali-liberali declară că vor vota iu contra 

creditelor cerute pentru cheltuelile consi

liului economic al imperiului, iu tituţinne

CASE DE ÎNCHIRIAT
ivniţi, grajd, şopron, grădina.rmoi, î*1

Strada Cornetului No. 16

DE ÎNCHIRIAT ă S T f S
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescu 

sub sala teatrului Bo;sel-
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coamerce.et-au'cbi

contra reumatismelor, catarelor, Idii- 
c c  revi'lov; răni lor, bat afdrilor la piciore, 

■y. arsurilor, etc. .Deposjt central la Pa- 
rne-■N'c’ave-8t.-Mei#i. 40, şti in 

~T~ toate farmaciele.

k K. Joa-Jwdn l̂wiisd&u, 8 8 ,Paais i
I r. S»int*-Anno, 29 |

MctfiUie\
d bQQavor *cecem'tt l 
(C tUlbes

l'âSl "No'embrel

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

4 V I 8  I M P O

M A G A 7JN U L  D IN  S T R A D A  L IP S C A N I No

Ţ*b P K T R A d t l E  I O  A N
A .«osiii-al 4-»U‘|i transport fieCU IODUR DE POT

P A R IS  — 2, ru s  des L ions

rrin Xodurul <!■• potrissium asociân* 
Siropului L riiae dc.X0.}e cU> 
orale am:«ri. iwfş le, prin ai*ţmiw*H 
b.uîi a.siifiiji Hpiiaiului di^Ciliv iii** 
[;»<• a I • • o |ihfy Şi]; foy 11u' ‘i luii{ $i- 'esv|ti'ajjji 
I nea \aUTisiilCiv <T j i5'e ri‘.->ulla «iiil 
I ui ii L * re.i lui i o'| ti i î» i*p.i;iiuhiaiJ Hcrfl

VT<Kă lumea- diindşie: proprietăţi 1C • lomitir' 
lui de polawsmm. IHvCTOKii Kicoki». fi Bî>a^ 

,chb, Tb> usai? \u.„ffj*j:a to n  , Pî kk.y, l&Utf-fL 
au oblinuiăra ce e mai bune efecte Jm. 
(junele scrofuldsc, limfatice, cav and e, lu 

bcrculdse, caria tiselor,. duhorile albi'.. JldtiP 

p$!ei,yan<jpJuf ? ccldefiţţh* ffc>i '.st» tfî - 

aufii şi re?(i<i)'e. Toy mAuiri j i l ’ l1 a*-.n»̂y RECOMPENSAI naţionala

S IR O P U L  D
se găseşte In 'depozit la lâţu } liîrin;u irţc' \u|

10PUL SEDâTIV 'S fţ*  Blid
fdrte eficaciu conlia Epilepsiei, lusltviil%~bOlri\

Ţ *  c o p i i l o r  t u  I b r i p u l  l ' h t i t i

ELIXIR V INOS

PAPIER WLINSI
Marele succes al acestui reme

diu se datoresce proprietăţei sale de 

a trage afară, din corp irita ţiunea 

care tot-d’auna a se fixa asupra or* 

ganelor esenţiale a vieţei; se depla

sează ast-fel rSul făcSnd vindecarea 

u^oră şi promptă. Cei d’intaiu me

dici o recomandă ou deosebire con

tra guturfliiduh b/'o^chiielor, dure- 

riloi' ae* gât, reinhtistndor, d'r'umu- 
rilor. întrebuinţarea-ei e forte Sim

plă : una sau douS1 aplicaţiuni surit 

de ajunse cele mai de multe ori şi. 

nu causea?ă de cât’ o măncărime, 

uşoară. Se: găsesc, in toate farma

ciele.

, a se feri de contrafaceri

In Paris, la D. W linsi, rue de 

Seine1 31. • Deposit in Bucureşti la 

domnii farmacişti: Ztirner, Risdorfer, 

Bruss, > Sitei, Dembovici şi in foate 

farmaciile f ’ in ’laşi la. d-nii farma

cişti Linde, Lbyszewski etc. i

ACTIV

B A N C A - N A Ţ I O N A L A ' A  R O M Â N I E I  ' . . . . .
situtiunea sumară a cent, ffi Siiou. Ist noeiia, iwsi.v.

Numerariu. 31026^24 05]

Casa

Bilete de Bancă 9683630 :J

Efecte de încasat. i. = .  ̂ . -‘ ‘ ij

I efecte,s'c.omptate loc. 13148Ş|5 64 

Port. | deto streine . ’. .  . 3020365 06' 

j  'deto in sucursale V"28'0"227

;Cupâne scomptate . . ‘ ■
Avansuri asupra Efectelor garantate de 

stat • . . 168i3'17 00 -— j

Deto deto iu sucursale; 4 0 2 5 9 6 5 —  

Avansuri pe lingourilor in sucursale 

Cheltuieli; de administraţiune ale Ceu-j 

traleî şi sucursalelor sale ,. . .• '1 ■'

Mobilier şi material de impr.

Efecte publice . . . • . *v . • ■( 1
•Diverse, compturi debitoate .'

41a sută Scomptul efectelor de comerţ. 

4 la sută . Dobănda la avansuri pe efeetej 

garantate de stat.

40*709,854 05

63193 89

•11615478 04

" 87,906

,. §0857.665 T-

^50380 "Ti

: ' 185419 98(

224504 15

6997787 69

‘ 1 8 1 1 1 9 ^ 32

99004187
12
Nt

,.Capiului• > -.i 1 ’ • ' '■
,BiletejŞinise .de Bancă ‘ 1iJ 

ppm.P- GWute Bucurescî 765571 ;32) 

Deio ,.jij-.qSB<iursale • 47427 3-7) 

Profit et perdere 
Ofibândl şi beneficii divprs^,.,.,^

Diverse,, compturi pijediloare., .

12000000

67^27960

812998 69

f 3.5.248,0, 2,9

, 5̂ 81,90;2 90,

16728845 34

p . şeful «ompt. ~ seîfy,, D .., J[un eseu

T j P E O G H E s l
42 CALEA YlCŢQRlliXiz .. |

''fiDCTraTf " 1

D. URSESCU CO IFFEU R ROM Â lj
A j* ou.oare a,recomanda publicului n 

'pitalei1'”m^azinul'|,:seu;" montat1 ’dupk 1  
steronl (tel- mai ■.■modera, ‘ «n1 tin :c.sortini'||l 
bogat <le. parfumerie,: pomade, cdsmetiM ' 
săpunuri,; per, şi toate articolele privitoatj U 

./n V  acelaşi, timp, in scop d^ co«5 k]
âuririţa, are preţurile următoarţ;, v

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras , - * r ~  .

„^urnai t̂ij-i^sul tot . . ..
Raţi.. .. , .

'Frizat J"‘. ' V '
Tăiat* bairbâ! .• 11®.
Fricţiune, .rjsu.'b i : '
Champoigne am ■. icai_u_.
(Curăţitul capului cu duş).

! ' PENTRU DAA%

Ooafiira de ziuă . < 'I *  r ^ T  8 frj 
V' ‘ seară,’ *ţ iş Igi
n v mireasă . iitjqojjj

SALON .SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in L 

gazinijl seu se gHsesce; renumita1 apă pentriJ 
curăţitul' mătreţei Loiion Hoimaine, d’effl 
cată Alteţei, Şale Regalei Domnitorul! 
Carol ;I. Preţul flaconului 3,.fr.

Ca R^manv subsemnatul şperă, inţr'o vu 
sfttă numeroasă,1 asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

' ■______
fjtlÂLâBSS CQNITĂGIOSE

j Vindficare sicură,: §i răp i de
C A P s !u L E L E T» iO T liE S ,A p ,p r o b a ,ţ e  d e  A c a d e m ia  de  

M e d ic i i  ii sunt re ir fe d iu l ce l m a i  e ff ic âce  co 'o irA  a c e s to r  

) . ia ia d i j .  ‘kp a i i  n i d e  s u cce sse  n e c u r m a te  le  , ̂ !] d a t , u.a 

im m e n s i i  r e jh u ta t iu n e  şi a u  d a t  n a ş c e re  la  u ă  m u l ţ im e  

i i  d e  'c o n tr a fa c e r i d e  c a r i t r e b u e  a  s t f p ă ţ j i .  ■ I •; ■■ 
o 9  A d » v e r a te le  c a p s u le - m o th e s  p o r t  p e  e t iq u e t t a t im  b r u l  

^ f c s a n a o M iei Fiwmtcies. iu l ;ti‘ 9 1 bafetf q  a l S t a t u lu i  F r a n c e z  (îa g a ra n ţ ie  a  m a r e e i

" T & & J  n â 5 t re  d e  f a b r ic ă ,  ş i , s u n t  îp e h is e  tn . c u t i i  de, u ă  f o r m a  

r -\  Y ţ  i  _  c  r ~ \  it - f y  s p e c ia lă  a i c î r o r  m o d e l  r e d u ş  i d a m  m a i  g io s .
r ^  A VIS IMPOBSTAiVfl'. .f- X̂ u trebueşcpriimite decât
ve&tlte deTimbrul jO albastru ce repi;esint(iim mai gios. — Hi in toLe Pharmaciele.

0 DOMNIŞOARA
doreşte a ' Se 
angaja ca gu-

vernantă la o familie, cunoscând bine 

imba franceză, germană şi romănă, do- 

riiorii ae got adresa, Pasagiul romăn scara

N6.~ T.

DACIA-R05LANIA 
Societate generală de asigurare in Buc

I ANUNCIţJ
| Aducem la cunoştinţa d-lor acţionari 

cB, eu inceperga de la. 25 (7) De

cembre a. ci vom preschimba titlurile 

provisoirii ale societăţii „Dacia-Romă- 

niă“- pe acţţutii .definitive. Rugăm .dâ r 

pe dd. acţionari a se piesenta cu iu- 

cep ere; de la 20 (2) Decembre â, c. 

la caseria noastră centrală, sti‘. Lip

scani No. l{  spre :a lua in -primire 

or mula fele de consemnaţi uni, pe, tarif 

urmează a se inscrie numirile litlurilor 

pfovisorii in! ordinul - aritmetic şi cari 

vor purta şi! semnătura d-lor detentori 

C onf. de adm. preş. D. Ghica.

. ALEMENT AL COPIILOR

Pentru a fortifica copii şi persoanele 

slabe de pept, de stomac sau atinse de 

gălbinare, de anemie cel mai bun şi 

cea mâi agreabilă măncare este Racsi- 

h o u t  de Arabes aliment nutritfv şi 

r^'constituant, preparat de DelangT’e* 
li ie r din Paris. (A se feri de con-faceri). 

Deposit in Romania la principalele farm.

Ş R O B  B O Y y E K U - L A F F E C T E U i
y A p p ro b a tă  in  I^ra iic ia^ B e f^ ia . A u ^ ir ia l K us la . u n  S r f o p u !  î i e p 'u r d L i f U ' Jc i i r â l i t d l ^

| 'ijornposiţiune cu toliilfi vtgetală'a căfuia repulaţiune se nreăla ona'secdlfi |

I  foarle efficâce contifâ! affecţhitiilor'd’ pilu, darlrelorfl, scrofuriloru, nlceriloiii, gurinelorM 

I  întăririlocii, matadiîloru conSagidse liftvclle sau inyechite şi contra tulor’u viciuriloru sSiigelull 

I  Elfi este garantată veritabi fi prin semnătura Doctorului G ira u d e au  da Sa in t-G erva isJ 

DepodtuliXCenern'iU: i‘AlUŞv 1 '1 HUEiRllî.lliEiŞ, feu,ijtijeinnwlr.'hi,ilils Pluirmaiiilc.

CĂTRE DISTINSA NOSTRA CLIENTELA
Ne grăbim a ve comunica, că Ia CA V A LERU L  DE M QDA 

cel mai mare şi renumit magazin de Fţaio.ei cqnfecţioriate pentru 
bărbaţi şi b'ăeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asentiment de-‘■costuma fine şi ţelegarite in croeli1 diferitei 
jurnalele cefe mai mari, Pardesiuri »haute nouvete‘ , Ipănă la ca- 
]ltăţi'fsupenijareH Costume negre d e .^ lo n , fracuri şf Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gfis-pferle iie3 pervi'eir veritabilj de,, Briin , 
şi drap fin de Sedan mare colccţiune de pantaloni fanjtasie; nuanţe 
ale;şe,; desenuri cu'totul noi. : înllwHMI ■

MARE SUGOES

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 

PALTOANE DE IARNA de Ratin fris6. Schepskin . flocanat. 
Montana*. Laine donce, Elastic, culori diferite, etc. j—Paltoane 
cn diferite blani veritabile la gnrele şi plnşuri de mătss^ —( 
Paltoane îmblănite peste tot de oraş şi de voiage. j

Cantităţile! considerabile de nşărfuri ,ce primim neintrerupt 'din 
propriele nojasţre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta, şi comoda po- 
siţiune d’a’ asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt: de exi
gentă ar fi; va fi cfesigiir pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de, convenabile spre a ■ putea inving^ vericc Concurenţă 
Depoul gcei|ral ial fabricelor noastre din Europa este la

VERITABILA

C A U  A L E M  A N D
COMPUSA de L E S E U R  

Acestă apă face' a‘ dis'pâre petele roi- J 
îşil, împedicăsbârciturilesi albeşte pelea. | 

’La Paris,. Ia D-nu QasteiTier,p,ai;fu- 
muer, No; 47 , rue de la Chausee d’Anîr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-lul 
jC. W. Ztirner, la d-nu Appol «t C-ie 
la‘toţi coifuri parfumeori. ÎSJ

V E E O U T I N E l
ESTE O FA IN A  DE OREZ 

de o deosebită, specialitate, foarte fină ne- 
'simţibiiă'; preparată tu  Bicm'ut, şi 'posedă 
calitatea' cea fericită” a da feţei om\ilulu_

FRESCITATEA NA TUR. TINE R E Ţ ^ J

C H .  F A Y
Pari'uinenr'la P/ois, 9 rue de la Pais 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumeriij
coafeni.

, S.VR.AOIA. 8 A N G B U H ’
PRIGORI. BOAfiBiNEREOASBfOî

V I N  D E  B E L L I
• iCU 'Q UINQ UINA ŞI COLOMBO 

jdiplomă de mţrit;de la expos. din Viena

Acest Vin întăritor, febrffngm, antinervos vin 
decă afecţinnile scrofu'.oase; friguri neyrose, diare 
Icrenice,, colori palide, ,neregalaritjiţi a săngelni; ,ed 
convine1 specialmente copiilor, femeilor d'elicafiel* 
jpersoanelor, iin vSî'stii ţi [aceloi slăbite i de* boală sau ■ 

|de excese/ .,, \ (

Adli. DETHAN, farmacist, Pob.' ’Sţ-Denis. 90 Paris 
|ji principalele farmacii din romăjria §i străinătate 

A se cere ţa  ctickete Timbrul- guvernului fran- 
[sez |i semnătura 3. Fayard. Preţul 4 fr._______

£I8¥0Î 0RÂTIS et aTOUTle MONDE
de l'iiiilicatiou d’uue formule infaillible pour guârir, en secret et 1 

peu de. frais, Irs ecoulemeuis recents ou invăţ^res. ,, \ 

A c r i  r e  â  J î  Y 2 k T H V '.«  V ie n n & ( la & r * ) . JB 'ru n c + . 1

P

Administraţinnea: PARIS, 22. 
boul ev. Montmatre.

PA8T1LLE’ DIGESTIV (fâbricate 
în Vi,chy cu S^arl i eşti-a.se: jdiix sap- 
ginj;!. Ele au unu. gustu pţlăcutu şi pw>: 
dticti un ti’ efectiî 'sicii i*u 1 cori tra' acri- 
mei or u ş’a greleloru misluirT.

ŞARU.IţJ (le, yjjQHY pentru -BAI 
tînCi sul îi pentru lia baie. pentru cel 
cari-nn'potii' merge' la |‘'Viclvy.‘ .

i>'.{ Şpi'P a evit<4<c(wltrpfawiţe\ 
se  s e  c 4 r ă  p e  t â t e  p r o d u s e l e  m a r c a  

1 C o h fr o lU iU î S t a t u i l i i ' ^ r a i i c e s e  1

Depoziţii în1 MiritiVeSC! ’ la TDD. ’ ‘War- 
tanovitz şi Hertog.

Q u in a  la r o c u b  este u n  E l i x i r  uinos conţinend 

jprinoipiele celor 3: specii do quinquLna. . - 
De ua amaraciune plăcută el este cu mult superior 

vinurilor seu siropurilor-de quinquina şi lucreaza ca 
ajjerilif, tonic, sau febrifug, in contra affectiunilor 
slomackului, a slăbiciunilor, a a n e m i e i a.

n lor  învechite, etc. ♦• }V  I .n ■ #vj-*i <• ’«■ v  -f

SPAB&iS, SCrkUft tlrouot, >1 I* pharinatflaill

r p r x M i A i u n o  Ico ftb ina fcM  
a c e l a s  I c  R  R I J  u  I I i  U O  (/e fe r  Joaj-.t.t* assi- i 

mlfâbila;' ‘QtMia LÎi'Oc/i« (lcWni u n ii din redonsii- 
tuanti coi mai iefri(âq'vjhiţnuţj-a ţ(',i|<lS lW I
adocWoraliniicilui.a cMorosci.

conmkslOKleioitp̂ d lifţfev»Ito#W3* 
favoriseaza tiiae*iiunt?u, etc. . jv  »

Tipgrafia Miulescu calea Victoriei sala''teatrului Bossel


